Lateinische Parallelüberlieferung zu syn. 84,9-24 bei Hilarius in der Coll. antiar. Par. B II, 10 (27) (CSEL 65, 150,5/20 FEDER): Nizänisches Glaubensbekenntnis vJ. 325.

Die Angaben im Apparat sind der Edition FEDERs entnommen, jedoch wurde die Textüberlieferung bei Lucifer Calaritanus de non parc. 18 (CCL 8, 229 DIERCKS) und Gregorius Iliberritanus de fide 1 (CCL 69, 221 BULHART) nach den neuen Editionen verglichen und eingelesen. Wie bei FEDER beschränkt sich der Apparat auf die Hilarius besonders nahestehenden Textzeugen Lucifer und Gregor, sowie auf den Text von syn. Für die übrigen Zeugen sei auf die Edition von G. L. DOSSETTI (Il simbolo di Nicea e di Costantinopoli. Edizione critica = Testi e Ricerche di Scienze Religiose [Rom u. a. 1967] 226/41) verwiesen.

Sigla:

- A* = codex Parisinus Armamentarii 483, saec. IX.
*S*¹ = uariae lectiones ex codice sancti Remigii Remensis nunc deperdito (*S*) a Sirmondo collectae et a Petro Coustant traditae.
*S*² = uariae lectiones ex eodem codice ab Hardouino traditae.
T = codex Pithoeanus e codice *A* descriptus et nunc deperditus, saec. XV.
C = codex Parisinus Bibl. nat. lat. 1700 e codice *T* descriptus, saec. XVI.
*C*² = codex *C* a Nicolao Fabro correctus.
Cou. = editio Maurinorum (curante Petro Coustant), Parisiis 1693.
Fab. = editio Nicolai Fabri, Parisiis 1598.
Fed. = editio Alfredi Feder (CSEL 65, 150).
Greg. = Gregorius Iliberritanus, de fide orthodoxa contra Arrianos 1 (CCL 69, 221, ed. V. Bulhart).
Lucif. = Lucifer Calaritanus, de non parcendo in Deum delinquentibus 18 (CCL 8, 229, ed. G. F. Diercks).
*Hil.*¹ = Hilarius Pictaviensis, de synodis 84 (cf. supra); (-*codd.* = omnes codices contra editorem consentientes).

5 INCIPIT FIDES APUD NICHEAM CONS̄SCRIPTA A CCCXVIII EPI-
SCOPIS CONTRA OMNES HERESSES.

Credimus in *unum Deum patrem*^a omnipotentem, uisibilium
et inuisibilium factorem. Et in *unum Dominum*^b *Iesum Christum*
filium Dei^c, natum de Patre, hoc est de substantia Patris, Deum de
10 Deo, *lumen*^d de lumine, Deum uerum de Deo uero, natum, non fac-
tum, | unius substantiae cum Patre (quod Graeci dicunt ‘omousion’),
per | quem *omnia facta sunt*, siue *quae in caelo* siue *quae in terra*^e, qui
propter nos homines et propter nostram salutem descendit, incar-
natus est, homo factus est, passus est et resurrexit *tertia* die,
15 ascendit in caelos, uenturus *iudicare uiuos et mortuos*^f. Et in Spiri-
tum sanctum. Eos autem, qui dicunt: ‘erat, quando non erat’
et ‘priusquam nasceretur non erat’ et quia ‘ex nullis extantibus
factus est’ (quod Graeci ‘ex uc onton’ dicunt) uel ‘alia substantia’
dicentes mutabilem et conuertibilem filium Dei, hos anathemati-
20 zat catholica et apostolica ecclesia.

f. 105^r

a. cf. 1 Cor. 8, 6; Eph. 4, 6 || b. cf. 1 Cor. 8, 6; Eph. 4, 5 || c. cf. Mc. 1, 1; Io.
20, 31; Act. 8, 37 (?) || d. cf. Io. 1, 4-5. 7-9; 8, 12; 9, 5; 12, 46; 1 Io. 2, 8 ||
e. cf. Col. 1, 16; cf. Io. 1, 3; 1 Cor. 8, 6 || f. cf. 2 Tim. 4, 1; cf. Act. 10, 42; 1 Petr.
4, 5

5-6 incipit – hereses > *Hil.*¹ *Greg. Lucif.* || 5 conscriptam *A* || 6 omnes|nes *A* ||
7 unum > *Greg.* || uisibilium : *pr.* omnium *Fab. Cou. Hil.*¹ *Greg.* || 8 in > *Greg.*
|| dominum + nostrum *Hil.*¹ *Greg.* || 9 dei + unigenitum *C*² *Fab. Cou.* || de¹ : ex
*Hil.*¹ || patre + unigenitum *Hil.*¹ + unicum *Greg.* || de³ : ex *Hil.*¹ || 10 de¹ :
ex *Hil.*¹ || 11 greci *A* || dicunt : dunt *A* || ὁμοούσιον *Fab. Cou. Greg. Lucif.* ||
12 siue¹ > *Hil.*¹ || siue² : et *Hil.*¹ || terra + sunt *Lucif.* || 13 nos homines et
propter > *Hil.*¹ *codd.* || homines : omnes *A* || descendit + et *Greg.* || 14 homo
: *pr.* et *Hil.*¹ *Greg.* || passus : *pr.* et *Hil.* || et > *Greg. Lucif.* || 15 ascendit *pr.*
et *Hil.*¹ || in¹ : ad *Greg.* || caelum *Lucif.* || uenturus : *pr.* inde *Greg.* || et² :
pr. credimus *Lucif.* || in² > *Greg.* || 17 priusquam : antequam *Hil.*¹ || 17-19
quia – dicentes > *Greg.* || quia ex nullis : quod de non *Hil.*¹ || 18 quod – dicunt
> *Hil.*¹ *Lucif.* || greci *A* || ex uc onton *coni. Fed.* : exucuton *AS*¹ ἐξ οὐκ ὄντων
*C*² *Fab. Cou.* || alia : *pr.* ex *Hil.*¹ *Lucif.* || substantia + siue essentia *Cou.* + aut
essentia *Hil.*¹ || 19 mutabilem et conuertibilem : conuertibilem et demutabilem
*Hil.*¹ || et : uel *Greg.* || filium dei : deum *Hil.*¹ *pr.* esse *Greg.* || 20 et aposto-
lica > *Hil.*¹ || ecclesia + amen *Greg.*

F. Testimonia zu De synodis.

Die folgende Zusammenstellung von Testimonia zu *De synodis* beschränkt sich auf spätantike und frühmittelalterliche Autoren. Weitere Zitationen aus dem Hochmittelalter und der Reformationszeit listet J. DOIGNON (in: HLL 5 [1989] 470) auf (Rupert von Deutz, Petrus Lombardus, Thomas von Aquin, Johannes Duns Scotus, Alexander von Hales, Johannes Calvin, Martin Bucer). Augustinus ep. 93,31 (CSEL 34, 476,15/7 GOLDBACHER) nimmt ferner Bezug auf syn. 63 ~~Bezug~~, auf welche Stelle sich der Adressat des Briefes, der Rogatist Vincentius, berufen hatte. *Hv*

a. Facundus von Hermiane († nach 571).

Facundus Hermianensis, Pro defensione trium capitulorum 10,6,5/12 (CCL 90A, 320/2 CLÉMENT / VANDER PLAETSE).

(5) »Sed aliud quod maius est proferamus. Nam beatus *Hilarius*, Arianorum potentissimus atque acerrimus expugnator et constantissimus fidei christianae confessor, in epistula quam de exilio scripsit episcopis prouinciae Germaniae primae et Germaniae secundae et primae Belgicae et Belgicae secundae et Lugdunensis¹ primae et Lugdunensis² secundae et prouinciae Aquitanicae et prouinciae Nouempopulanae et ex Narbonensi plebibus et clericis Tolosanis et prouinciarum Britanniarum episcopis (syn. pr. 2-7), non unius hominis uerba priuatim dicta, sed publica decreta concilia approbat, quibus octoginta nostri patres pro Paulo Samosateno repudiauerunt, ut homouision, id est unius essentiae cum Patre Filius uocaretur³, et rationem, cur hanc uocem repudiauerint, talem reddit, quoniam memoratus Paulus haereticus solum Patrem Deum esse confitebatur, Filium uero a Mariae matris generatione coepisse et hominem tantum esse dicebat.

(6) Et docebat propterea maluisse illos patres remoto homouision homoeouision⁴ statuere, id est similis essentiae, quoniam similitudo unionem non permittit intellegi⁵. At cum Arius postea homoeouision⁶ male intellegeret ac doceret et negans Filium cum Patre unius esse substantiae sic diceret similem

¹ Lesart von *fqs n.*

² Lesart von *fqs n.*

³ Vgl. syn. 81,13-17; 86,2-5.

⁴ CLÉMENT und VANDER PLAETSE lesen: homoouision, doch bieten die Handschriften: omyouision *V*, homyusion *Y* > *QP*. Die Orthographie von *V* erinnert an unsere Handschrift *C*, die Endung -ouision begegnet in ϕ und ψ , bisweilen auch in β .

⁵ Vgl. syn. 72,9.

⁶ CLÉMENT und VANDER PLAETSE lesen: homoouision; die Handschriften bieten: omyouision *V*, homyouision *Y*, homouision *QP*. Vgl. die vorletzte Anmerkung.

Patri, sicut Iohannes apostolus de se atque aliis adoptionis filiis dicit: *Nunc filii Dei sumus et necdum manifestatum est quod futuri sumus. Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est* (1 Io. 3,2).

(7) Cum ergo postea praue homoeousion⁷ Arius praedicaret, alii patres e contrario homousion re-sumpserunt. Proinde *Hilarius*, ut in neutris patribus accusaret ecclesiam, quae utrosque habuit honoratos, hanc absolutionem quaestioni dedit, quoniam et illi octoginta contra haereticum improbauerunt homousion et trecenti decem et octo id ipsum contra haereticum probauerunt⁸, hoc quoque adiciens:

(8) »Cogitemus tot sacerdotes sanctos et quiescentes iam, quid de nobis⁹ erit, qui rem eo deducimus, ut, quia episcopi non fuerunt, nos quoque nec coeperimus? Ordinati enim ab his sumus et eorum sumus successio. Renuntiemus episcopatu, quia officium eius ab anathemate sumpserimus« (syn. 91,3-9). Verum haec omnia, quae uel priuatim a sanctis Dionysio atque Gregorio dicta uel publice in concilio a memoratis octoginta patribus decreta sunt, non tantum excusandi habere difficultatem uidentur, quoniam ante definitionem Nicaenae synodi prolata reperiuntur.

(9) Illud est multo amplius, quod idem *sanctus Hilarius in eadem sua epistula* prolata aequae defendit Sirmiense concilium post Nicaenum congregatum, in cuius decretis dictum est: Si quis unum dicens Deum, Christum autem Deum ante saecula Filium Dei obsecutum Patri in creatione omnium non confitetur, anathema sit (syn. 38,27-29 bzw. 40,14-16).

(10) Et iterum: Si quis Dominum et Dominum Patrem, et Filium – quasi¹⁰ Dominum a Domino – duos dicat deos, anathema sit. Non enim exaequamus uel comparamus Filium Patri, sed subiectum intellegimus. Neque enim descendit in Sodoma¹¹ sine Patris uoluntate neque pluit ex se, sed a Domino, auctoritate scilicet Patris, nec sedet ad dexteram¹² a semetipso, sed audit dicentem Patrem: *Sede ad dexteram meam* (syn. 38,65-72 bzw. 50,9-16).

(11) Rursumque: Si quis innascibilem et sine initio dicat Filium tamquam duo sine principio et duo innascibilia et duo innata dicens duos dicat¹³ deos, anathema sit. Caput enim, quod est principium omnium, Christus¹⁴; caput autem, quod est principium Christi, Deus. Ita enim ad unum, qui est sine principio¹⁵, omnium principium per Filium uniuersa referimus.

(12) Et iterum¹⁶ confirmantes christianismi intellectum dicimus, quoniam si quis Christum Deum filium Dei ante saecula subsistentem et ministrantem Patri ad

⁷ CLÉMENT und VANDER PLAETSE lesen: homoousion; die Handschriften bieten: omoyousion V, homousion QP, omyosion Y. Vgl. oben Anm. 4 und 6.

⁸ Vgl. syn. 86,7-9.

⁹ Hier ist 91,4-5 (dominus – de nobis) – möglicherweise durch Homoioteleuton – ausgefallen.

¹⁰ Lesart von Lo

¹¹ Lesart von DH C O j in syn. 38,69.

¹² Die Lesart *dexteram* bietet C in syn. 38,71 und DH in syn. 50,15; dagegen ist die Variante *ad* sonst nirgendwo bezeugt.

¹³ Die Variante *dicat* für *faciat* ist sonst nirgends bezeugt.

¹⁴ Die Variante *christus* für *filius* ist sonst nicht bezeugt.

¹⁵ Lesart von syn. 38,100-101.

¹⁶ CLÉMENT und VANDER PLAETSE rechnen die Worte »et iterum« nicht zum Zitat.

omnium perfectionem non dicat, sed ex quo de Maria natus est, ex eo et Christum et filium nominatum esse et initium accepisse, ut sit Deus, dicat, anathema sit (syn. 38,96-108 bzw. 59,14-19. 60,16-21). Quae omnia memorato Sirmiensi concilio sanctus Hilarius necessarie contra Photinum et Orientales asserit decreuisse¹⁷.

(13) Quorum sufficientem excusationem faciens, quomodo sint accipienda, demonstrat¹⁸«.

Facundus Hermianensis, Pro defensione trium capitulorum 12,3,23f (CCL90A, 386f CLÉMENT / VANDER PLAETSE).

(23) »Hinc aliquando iam conturbata fuit ecclesia, cum in ea sibi saecularis potestas per imperatorem Constantium quod ei non datum est usurparet.

(24) Pro quo *beatus Hilarius in epistula eius*, cuius partem in decimo libro protulimus, dicebat: Post multum et grauem omnium nostrum ob eas res, quae irreligiose ab impiis gerebantur, dolorem ex eo intra nos tantum communitio dominica continetur, ex quo his perturbationibus uexari ecclesia coepta est, ut exsulent¹⁹ episcopi, demutentur sacerdotes, plebes terreantur, fides periclitetur, humano arbitrio ac potestate doctrinae dominicae decreta statuuntur« (syn. 4,8-14).

b. Theodulf von Orléans (ca. 760-821).

Theodulphus Aurelianensis, De Spiritu sancto (PL 105, 249D).

»Item idem (sc. Hilarius) de missione Spiritus sancti a Filio *in libro* [de synodis], *quem scripsit in Germaniam, Galliam, Belgicam, Lugdunensem, Narbonensem, Nouempopulanam, Tolosam et Britanniam*: Credimus in Spiritum sanctum, hoc est paraclitum, quem promittens apostolis suis post reditum in caelos misit docere eos ac memorari omnia, per quem sanctificantur sincere in eum credentium animae« (syn. 34,16-19 = symbol. synod. Serdic. orient. a. 343).